
 

 

 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

PLANO DE TRABALHO INDIVIDUAL 

PROFESSOR  DEPTO  SEMESTRE  

Alberto Russi Jr. DMQP 2007/1 

SITUAÇÃO FUNCIONAL TITULAÇÃO REGIME CONTRATO 

Efetivo Mestre 20 Estatutário 

 

ATIVIDADES EM DESENVOLVIMENTO 
 

ENSINO 

DISCIPLINA CURSO / HABILITAÇÃO FASE CRÉDITO 

Gestão de Tecnologia da Informação 

Gestão Quantitativa da Qualidade 

 

 

 

 

ADM/Empresarial (noturno) 

ADM/Empresarial (noturno) 

 

9º 

10º 

 

 

 

4 

4 

 

 

 

ORIENTAÇÃO 

MODALIDADE QUANTIDADE CURSO 

/HABILITAÇÃO 
FASE CARGA  HORÁRIA 

ESTÁGIO 04 ADM/Empresarial 

 

Empresarial 

 

- 04 

TCC    

 

 

 

 

MONOGRAFIA     

DISSERTAÇÃO     

TESE     

PESQUISA AUTORIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO 

    

 

EXTENSÃO AUTORIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO 

    

 

ADMINISTRAÇÃO AUTORIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO 

    

CAPACITAÇÃO AUTORIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO 

    

LICENÇA AUTORIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO 

 

 
   

OBSERVAÇÃO OU COMPLEMENTO ( De acordo com o artigo 8 º ) 

 

 

UTILIZAÇÃO DE CARGA HORÁRIA 
ENSINO PEDAGÓGICA ORIENTAÇÃO PESQUISA EXTENSÃO ADMINISTRAÇÃO COMPLEMENTO CAPACITAÇÃO LICENÇA TOTAL 

08 08 04       20 

 



 

 

 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

PLANO DE TRABALHO INDIVIDUAL 

PROFESSOR  DEPTO  SEMESTRE  

Carlos Roberto De Rolt DMQP 2007/1 

SITUAÇÃO FUNCIONAL TITULAÇÃO REGIME CONTRATO 

Efetivo Doutor 40 Estatutário  

 

ATIVIDADES EM DESENVOLVIMENTO 

ENSINO 

DISCIPLINA CURSO / HABILITAÇÃO FASE CRÉDITO 

Tópicos Especiais VI 

Gestão da Tecnologia da Informação 

Tecnologias Organizacionais como Estratégia de Inovação 

ADM/Empresarial (noturno) 

ADM/Empresarial (vespertino) 

Mestrado em Administ. (CAPES) 

10º 

9º 

2º 

4 

4 

3 

ORIENTAÇÃO 

MODALIDADE QUANTIDADE CURSO / 

HABILITAÇÃO 
FASE CARGA  HORÁRIA 

ESTÁGIO 02 ADM/Empresarial 7º 02 

TCC     

MONOGRAFIA     

DISSERTAÇÃO 06 Mestrado (CAPES)  06 

TESE     

PESQUISA AUTORIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO 

Organizações virtuais – uma plataforma em Florianópolis/SC 

Incubadora virtual – utilizando a Teoria das Organizações 

Vituais 

DMQP em 13/11/06 

(Ata) 
2007/1  

 

EXTENSÃO AUTORIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO 

 

 

 

 

  

ADMINISTRAÇÃO AUTORIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO 

    

 

CAPACITAÇÃO AUTORIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO 

    

 

LICENÇA AUTORIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO 

 

 
   

 

OBSERVAÇÃO OU COMPLEMENTO ( De acordo com o artigo 8 º ) 

Curso de Mestrado reconhecido pela CAPES. 

 

UTILIZAÇÃO DE CARGA HORÁRIA 
ENSINO PEDAGÓGICA ORIENTAÇÃO PESQUISA EXTENSÃO ADMINISTRAÇÃO COMPLEMENTO CAPACITAÇÃO LICENÇA TOTAL 

11 11 08 10   08   40 

 

 



 

 

 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

PLANO DE TRABALHO INDIVIDUAL 

 

PROFESSOR  DEPTO  SEMESTRE  

José Luiz Fonseca da Silva Filho DMQP 2007/1 

SITUAÇÃO FUNCIONAL TITULAÇÃO REGIME CONTRATO 

Efetivo Doutor 40 Estatutário 

 

ATIVIDADES EM DESENVOLVIMENTO 
 

ENSINO 

DISCIPLINA CURSO / HABILITAÇÃO FASE CRÉDITO 

Administração de Processos Produtivos I 

Administração de Processos Produtivos II 

Administração de Processos Produtivos II 

ADM/Empresarial (vespertino) 

ADM/Empresarial (vespertino) 

ADM/Empresarial (noturno) 

4º 

5º 

5º 

4 

2 

2 

 

ORIENTAÇÃO 

MODALIDADE QUANTIDADE CURSO / 

HABILITAÇÃO 
FASE CARGA  HORÁRIA 

ESTÁGIO 04 ADM/Empresarial 9º e 10º 04 

TCC     

MONOGRAFIA     

DISSERTAÇÃO     

TESE     

 

PESQUISA AUTORIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO 

Gestão de Pequenas Empresas: um olhar dos processos 

produtivos. 

CONCENTRO em 

05/05/2006. 
08/2006 07/2007 

 

EXTENSÃO AUTORIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO 

    

 

ADMINISTRAÇÃO AUTORIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO 

Comissão Estatuinte 

Membro do colegiado do Mestrado em Administração. 

 

Chefe do Departamento de Estudos Quantitativos e da 

Produção - DMQP 

Portaria nº 

 

Portaria nº   

 

  

 

CAPACITAÇÃO AUTORIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO 

    

 

LICENÇA AUTORIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO 

    

 

OBSERVAÇÃO OU COMPLEMENTO ( De acordo com o artigo 8 º ) 

 

 

UTILIZAÇÃO DE CARGA HORÁRIA 
ENSINO PEDAGÓGICA ORIENTAÇÃO PESQUISA EXTENSÃO ADMINISTRAÇÃO COMPLEMENTO CAPACITAÇÃO LICENÇA TOTAL 

08 08 04 10  10    40 



 

 

 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

PLANO DE TRABALHO INDIVIDUAL 

 

PROFESSOR  DEPTO  SEMESTRE  

José Luiz Antonacci Carvalho DMQP 2007/1 

SITUAÇÃO FUNCIONAL TITULAÇÃO REGIME CONTRATO 

Efetivo Mestre 30 Estatutário 

 

ATIVIDADES EM DESENVOLVIMENTO 
 

ENSINO 

DISCIPLINA CURSO / HABILITAÇÃO FASE CRÉDITO 

Matemática Financeira 

Métodos Estatísticos I 

Métodos Estatísticos I 

Administração Financeira III 

ADM/Empresarial (vespertino) 

ADM/Empresarial (noturno) 

ADM/Empresarial (vespertino) 

ADM/Empresarial (vespertino) 

2º 

2º 

2º 

6º Extra 

4 

2 

2 

4 

 

ORIENTAÇÃO 

MODALIDADE QUANTIDADE CURSO / 

HABILITAÇÃO 
FASE CARGA  HORÁRIA 

ESTÁGIO 06 ADM/Empresarial 7º e 10º 06 

TCC     

MONOGRAFIA     

DISSERTAÇÃO     

TESE     

 

PESQUISA AUTORIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO 

    

 

EXTENSÃO AUTORIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO 

    

 

ADMINISTRAÇÃO AUTORIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO 

 

 

 

   

 

CAPACITAÇÃO AUTORIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO 

 

 

 

   

LICENÇA AUTORIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO 

    

OBSERVAÇÃO OU COMPLEMENTO ( De acordo com o artigo 8 º ) 

 

UTILIZAÇÃO DE CARGA HORÁRIA 
ENSINO PEDAGÓGICA ORIENTAÇÃO PESQUISA EXTENSÃO ADMINISTRAÇÃO COMPLEMENTO CAPACITAÇÃO LICENÇA TOTAL 

12 12 06       30 

 



 

 

 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

PLANO DE TRABALHO INDIVIDUAL 

 

PROFESSOR  DEPTO  SEMESTRE  

Julíbio David Ardigo DMQP 2007/1 

SITUAÇÃO FUNCIONAL TITULAÇÃO REGIME CONTRATO 

Efetivo Doutor 40 Estatutário 

 

ATIVIDADES EM DESENVOLVIMENTO 

ENSINO 

DISCIPLINA CURSO / HABILITAÇÃO FASE CRÉDITO 

Gestão Int. Tecn. da Inf. e Comunicação I 

Gestão Int. Tecn. da Inf. e Comunicação II 

Gestão Int. Tecn. da Inf. e Comunicação III 

Gestão Int. Tecn. da Inf. e Comunicação III 

Tecn. Básica de Inf. Com. Apl. a Adm. (extra- curricular) 

ADM/Empresarial (vespertino) 

ADM/Empresarial (vespertino) 

ADM/Empresarial (vespertino) 

ADM/Empresarial (vespertino) 

ADM/Empresarial (vesp/not) 

4º 

5º  

6º 

6º Extra 

1º 

2 

2 

2 

2 

4 

 

ORIENTAÇÃO 

MODALIDADE QUANTIDADE CURSO / 

HABILITAÇÃO 
FASE CARGA  HORÁRIA 

ESTÁGIO     

TCC     

MONOGRAFIA     

DISSERTAÇÃO     

TESE     

 

PESQUISA AUTORIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO 

Elaboração de uma prospecção tecnológica para Sistemas de 

Apoio a Aprendizagem em Software Livre: O caso Polvo. 

 

Aplicações de Ensino a Distância na Empresa e na 

Universidade 

CONCENTRO em 

05/05/2006. 

 

CONCENTRO em 

05/05/2006. 

08/2006 

 

 

08/2006 

07/2007 

 

 

07/2007 

 

EXTENSÃO AUTORIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO 

    

 

ADMINISTRAÇÃO AUTORIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO 

Comissão Estatuinte – suplente 

Participação no CONSUNI 
Portaria nº   

 

CAPACITAÇÃO AUTORIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO 

    

 

LICENÇA AUTORIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO 

    

 

OBSERVAÇÃO OU COMPLEMENTO ( De acordo com o artigo 8 º ) 

 

UTILIZAÇÃO DE CARGA HORÁRIA 
ENSINO PEDAGÓGICA ORIENTAÇÃO PESQUISA EXTENSÃO ADMINISTRAÇÃO COMPLEMENTO CAPACITAÇÃO LICENÇA TOTAL 

12 12  10  06    40 

 



 

 

 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

PLANO DE TRABALHO INDIVIDUAL 

 

PROFESSOR  DEPTO  SEMESTRE  

Marcelo Martins DMQP 2007/1 

SITUAÇÃO FUNCIONAL TITULAÇÃO REGIME CONTRATO 

Efetivo Mestre 40 Estatutário 

 

ATIVIDADES EM DESENVOLVIMENTO 

ENSINO 

DISCIPLINA CURSO / HABILITAÇÃO FASE CRÉDITO 

Matemática 

Matemática 

Matemática 

Matemática 

ADM/Empresarial (noturno) 

ADM/Empresarial (vespertino) 

ADM/Pública - Baln. Camboriú 

ADM/Pública - Florianópolis 

1º 

1º 

1º 

1º 

4 

4 

4 

4 

 

ORIENTAÇÃO 

MODALIDADE QUANTIDADE CURSO / 

HABILITAÇÃO 
FASE CARGA  HORÁRIA 

ESTÁGIO 06 ADM/Empresarial 8º, 9º e 10º 06 

TCC     

MONOGRAFIA     

DISSERTAÇÃO     

TESE     

 

PESQUISA AUTORIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO 

    

 

EXTENSÃO AUTORIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO 

    

 

 

ADMINISTRAÇÃO AUTORIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO 

    

CAPACITAÇÃO AUTORIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO 

    

LICENÇA AUTORIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO 

 

 
   

OBSERVAÇÃO OU COMPLEMENTO ( De acordo com o artigo 8 º ) 

Conforme determinação do Centro as horas pedagógicas das disciplinas ministradas em Balneário Camboriú, deverão 

ser definidas pela multiplicação do fator 1,5, em face do deslocamento Fpolis/Balneário Camboriú/Fpolis. 

UTILIZAÇÃO DE CARGA HORÁRIA 
ENSINO PEDAGÓGICA ORIENTAÇÃO PESQUISA EXTENSÃO ADMINISTRAÇÃO COMPLEMENTO CAPACITAÇÃO LICENÇA TOTAL 

16 18 06       40 

 

 



 

 

 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

 

PLANO DE TRABALHO INDIVIDUAL 

PROFESSOR  DEPTO  SEMESTRE  

Renê Machado Filho DMQP 2007/1 

SITUAÇÃO FUNCIONAL TITULAÇÃO REGIME CONTRATO 

Efetivo Especialista 40 Estatutário  

 

ATIVIDADES EM DESENVOLVIMENTO 
 

ENSINO 

DISCIPLINA CURSO / HABILITAÇÃO FASE CRÉDITO 

Métodos Estatísticos II 

Métodos Estatísticos II 

Estatística 

Estatística 

ADM/Empresarial (noturno) 

ADM/Empresarial (vespertino) 

ADM/Pública - Baln. Camboriú 

ADM/Pública - Florianópolis 

3º 

3º 

2º 

2º 

4 

4 

4 

4 

ORIENTAÇÃO 

MODALIDADE QUANTIDADE CURSO / 

HABILITAÇÃO 
FASE CARGA  HORÁRIA 

ESTÁGIO 06 ADM/Empresarial 7º e 10º 06 

TCC     

MONOGRAFIA     

DISSERTAÇÃO     

TESE     

 

PESQUISA AUTORIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO 

    

 

EXTENSÃO AUTORIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO 

  

 
   

 

ADMINISTRAÇÃO AUTORIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO 

    

 

CAPACITAÇÃO AUTORIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO 

    

LICENÇA AUTORIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO 

    

OBSERVAÇÃO OU COMPLEMENTO ( De acordo com o artigo 8 º ) 

Conforme determinação do Centro as horas pedagógicas das disciplinas ministradas em Balneário Camboriú, deverão 

ser definidas pela multiplicação do fator 1,5, em face do deslocamento Fpolis/Balneário Camboriú/Fpolis. 

UTILIZAÇÃO DE CARGA HORÁRIA 
ENSINO PEDAGÓGICA ORIENTAÇÃO PESQUISA EXTENSÃO ADMINISTRAÇÃO COMPLEMENTO CAPACITAÇÃO LICENÇA TOTAL 

16 18 06       40 

 

 



 

 

 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

PLANO DE TRABALHO INDIVIDUAL 

PROFESSOR  DEPTO  SEMESTRE  

Jovane Medina Azevedo DMQP 2007/1 

SITUAÇÃO FUNCIONAL TITULAÇÃO REGIME CONTRATO 

Efetivo Doutor 40 Estatutário 

 

ATIVIDADES EM DESENVOLVIMENTO 
 

ENSINO 

DISCIPLINA CURSO / HABILITAÇÃO FASE CRÉDITO 

Administração Materiais III 

Administração Materiais III 

 

ADM/Empresarial (noturno) 

ADM/Empresarial (vespertino) 

6º 

6º 

4 

4 

 

 

ORIENTAÇÃO 

MODALIDADE QUANTIDADE CURSO / 

HABILITAÇÃO 
FASE CARGA  HORÁRIA 

ESTÁGIO 04 ADM/Empresarial 8º, 9º e 10º 04 

TCC     

MONOGRAFIA     

DISSERTAÇÃO     

TESE     

 

PESQUISA AUTORIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO 

    

 

EXTENSÃO AUTORIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO 

    

 

ADMINISTRAÇÃO AUTORIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO 

Coordenação de Avaliação Institucional 
Portaria DG nº 06/06 

de 15/03/2006. 
03/2006  

CAPACITAÇÃO AUTORIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO 

    

LICENÇA AUTORIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO 

 

 
   

 

OBSERVAÇÃO OU COMPLEMENTO ( De acordo com o artigo 8 º ) 

 

 

UTILIZAÇÃO DE CARGA HORÁRIA 
ENSINO PEDAGÓGICA ORIENTAÇÃO PESQUISA EXTENSÃO ADMINISTRAÇÃO COMPLEMENTO CAPACITAÇÃO LICENÇA TOTAL 

08 08 04   20    40 

 

 

  



 

 

 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

PLANO DE TRABALHO INDIVIDUAL 

PROFESSOR  DEPTO  SEMESTRE  

Luiz Sérgio Fávero DMQP 2007/1 

SITUAÇÃO FUNCIONAL TITULAÇÃO REGIME CONTRATO 

Efetivo Mestre 40 Estatutário 

 

ATIVIDADES EM DESENVOLVIMENTO 
 

ENSINO 

DISCIPLINA CURSO / HABILITAÇÃO FASE CRÉDITO 

Administração de Processos Produtivos I 

Administração de Processos Produtivos III 

Administração de Processos Produtivos III 

Administração de Processos Produtivos III 

Administração de Processos Produtivos III 

Gestão Quantitativa da Qualidade 

ADM/Empresarial (noturno) 

ADM/Empresarial (noturno) 

ADM/Empresarial (vespertino) 

ADM/Empresarial (noturno) 

ADM/Empresarial (vespertino) 

ADM/Empresarial (vespertino) 

4º 

6º 

6º 

6º Extra 

6º Extra 

10º 

4 

2 

2 

2 

2 

4 

 

ORIENTAÇÃO 

MODALIDADE QUANTIDADE CURSO / 

HABILITAÇÃO 
FASE CARGA  HORÁRIA 

ESTÁGIO 08 ADM/Empresarial 8º e 10º 08 

TCC     

MONOGRAFIA     

DISSERTAÇÃO     

TESE     

 

PESQUISA AUTORIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO 

    

 

EXTENSÃO AUTORIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO 

    

 

ADMINISTRAÇÃO AUTORIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO 

    

 

CAPACITAÇÃO AUTORIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO 

    

 

LICENÇA AUTORIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO 

    

 

OBSERVAÇÃO OU COMPLEMENTO ( De acordo com o artigo 8 º ) 

 

 

UTILIZAÇÃO DE CARGA HORÁRIA 
ENSINO PEDAGÓGICA ORIENTAÇÃO PESQUISA EXTENSÃO ADMINISTRAÇÃO COMPLEMENTO CAPACITAÇÃO LICENÇA TOTAL 

16 16 08       40 

 

 



 

 

 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

PLANO DE TRABALHO INDIVIDUAL 

 

PROFESSOR  DEPTO  SEMESTRE  

Marcos Alexandre Schiavoni DMQP 2007/1 

SITUAÇÃO FUNCIONAL TITULAÇÃO REGIME CONTRATO 

Efetivo Mestre 40 Estatutário 

 

ATIVIDADES EM DESENVOLVIMENTO 
 

ENSINO 

DISCIPLINA CURSO / HABILITAÇÃO FASE CRÉDITO 

Matemática Financeira 

Administração de Materiais III 

Administração de Materiais III 

 

ADM/Empresarial (noturno) 

ADM/Empresarial (noturno) 

ADM/Empresarial (vespertino) 

2º 

6º Extra 

6º Extra  

4 

4 

4 

 

 

ORIENTAÇÃO 

MODALIDADE QUANTIDADE CURSO / 

HABILITAÇÃO 
FASE CARGA  HORÁRIA 

ESTÁGIO 06 ADM/Empresarial 7º e 8º 06 

TCC     

MONOGRAFIA     

DISSERTAÇÃO     

TESE     

 

PESQUISA AUTORIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO 

Ferramentas de sensibilização para as empresas rumo à 

abertura de capital. 

CONCENTRO em 

05/05/2006. 
08/2006 07/2007 

 

EXTENSÃO AUTORIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO 

    

 

ADMINISTRAÇÃO AUTORIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO 

    

 

CAPACITAÇÃO AUTORIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO 

    

 

LICENÇA AUTORIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO 

 

 
   

 

OBSERVAÇÃO OU COMPLEMENTO ( De acordo com o artigo 8 º ) 

 

 

UTILIZAÇÃO DE CARGA HORÁRIA 
ENSINO PEDAGÓGICA ORIENTAÇÃO PESQUISA EXTENSÃO ADMINISTRAÇÃO COMPLEMENTO CAPACITAÇÃO LICENÇA TOTAL 

12 12 06 10      40 

 



 

 

 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

PLANO DE TRABALHO INDIVIDUAL 

 

PROFESSOR  DEPTO  SEMESTRE  

João Zaleski DMQP 2007/1 

SITUAÇÃO FUNCIONAL TITULAÇÃO REGIME CONTRATO 

Colaborador Doutor Hora atividade 12 h/a 

 

ATIVIDADES EM DESENVOLVIMENTO 
 

ENSINO 

DISCIPLINA CURSO / HABILITAÇÃO FASE CRÉDITO 

Administração de Materiais I 

Administração de Materiais I 

Administração de Materiais II 

Administração de Materiais II 

ADM/Empresarial (vespertino) 

ADM/Empresarial (noturno) 

ADM/Empresarial (vespertino) 

ADM/Empresarial (noturno) 

4º 

4º 

5º  

5º 

2 

2 

4 

4 

 

ORIENTAÇÃO 

MODALIDADE QUANTIDADE CURSO / 

HABILITAÇÃO 
FASE CARGA  HORÁRIA 

ESTÁGIO     

TCC     

MONOGRAFIA     

DISSERTAÇÃO     

TESE     

 

PESQUISA AUTORIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO 

    

 

EXTENSÃO AUTORIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO 

    

 

ADMINISTRAÇÃO AUTORIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO 

    

 

CAPACITAÇÃO AUTORIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO 

    

 

LICENÇA AUTORIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO 

 

 
   

 

OBSERVAÇÃO OU COMPLEMENTO ( De acordo com o artigo 8 º ) 

 

 

UTILIZAÇÃO DE CARGA HORÁRIA 
ENSINO PEDAGÓGICA ORIENTAÇÃO PESQUISA EXTENSÃO ADMINISTRAÇÃO COMPLEMENTO CAPACITAÇÃO LICENÇA TOTAL 

12         12 

 


